Le roi Ezéchias tombe dans une maladie mortelle : Isaïe, de la part

de Dieu, lui annonce sa mort, et lui dit : Mettez votre maison en règle, disposez-vous, car vous mourrez, dit le Seigneur, et vous ne vivrez pas : *Ægrotavit Ezechias usque ad mortem; et Isaias dixit ei : Hæc dicit Dominus : Dispone domui tuæ, quia morieris tu, et non vives* (Isai. xxxviii. 4). Ezéchias prie le Seigneur : *Ezechias oravit ad Dominum* (xxxviii. 2). Et le Seigneur parle à Isaïe et lui dit : Va, et dis à Ezéchias : Voici ce que dit le Seigneur Dieu de David votre père : J'ai entendu votre prière; je vous accorde quinze ans de vie (xxxviii. 4. 5).

Que de nombreuses guérisons les saints ont obtenues par leurs prières ! Que d'enfants guéris par les prières des mères vertueuses !...

Les médecins, dit saint Laurent Justinien, exigent de l'argent pour rendre la santé au corps, et souvent ils ne le peuvent même pas ; mais Dieu guérit infailliblement l'âme, sans or et sans argent ; il n'exige que la prière ; et il guérit toujours l'âme qui prie, et pour laquelle on prie, quelque grave et mortelle maladie qu'elle ait. La prière guérit les maladies spirituelles ; elle est le prompt et efficace remède pour celui qui est fortement tenté par les vices. Qu'il ait recours à ce remède toutes les fois qu'il en a besoin, et il éteindra le feu des passions et se purifiera. La prière fait disparaître les ardeurs de la concupiscence, comme l'eau éteint le feu (1).

80 Par la prière on obtient la santé de l'âme et la rémission des péchés, ce qui est infiniment plus précieux que d'obtenir la guérison du corps.

Le Seigneur, dit le Prophète royal, s'est abaissé vers moi, il a entendu mes cris ; il m'a retiré de l'abîme de la misère, et du milieu de la fange : *Exaudivit preces meas, et eduxit me de lacu miseria, et de luto fæcis* (xxxix. 3).

La prière est le véritable médecin de l'âme malade, dit Plutarque lui-même : *Ægrototo animo medicus est oratio* (In Morib.).

Que celui qui veut sortir du péché, qui veut briser les chaînes de son esclavage honteux, prie ; Dieu brisera ses chaînes, et lui fera miséricorde. Le pécheur ne peut seul se convertir et obtenir grâce ; il lui faut la grâce de Dieu ; or, par la prière il obtient toutes les grâces.....

La prière rend la vie à l'âme ; la prière ressuscite les morts spirituels ; miracle bien plus grand que la résurrection des corps.

(1) Omnes medici, pecuniis, Deus autem noster, pura oratione, ad conferendam sanitatem placatur. Hæc spiritales sanat morbos. Nam hæc est potissimum remedium ejus, qui vitiorum tentamentis æstuat, ut quoties quolibet tangitur vitio, toties se ad orationem vertat, quia frequens oratio vitiorum expugnationem extinguit : et sicut aqua ignis extinguitur, ita concupiscentiarum vitiosarum impetus, oratione superatur (De inter. conflictu).